UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:            /UBND-GDĐT
V/v tổ chức Lễ khai giảng và triển

khai một số hoạt động
đầu năm học 2021-2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS.

Thực hiện Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND
tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022; Công
văn số 1021/SGDĐT-VP ngày 27/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc
hướng dẫn khai giảng và tổ chức dạy học đầu năm học 2021-2022;

Để tổ chức tốt Lễ Khai giảng năm học mới và các hoạt động đầu năm học
2021-2022, UBND huyện Tứ Kỳ yêu cầu Trưởng phòng GDĐT huyện; Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên
địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022
- Tổ chức quán triệt và triển khai sâu rộng Chỉ thị số 800/CT-

BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT “Về thực hiện nhiệm vụ năm
học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì
mục tiêu chất lượng Giáo dục và Đào tạo” đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo
viên và học sinh.

- Rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ giáo viên đảm bảo đủ về số lượng và đạt
chuẩn về trình độ đào tạo, đặc biệt là giáo viên dạy lớp 1, lớp 2 và lớp 6.

- Rà soát cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ
chơi; bảo đảm khuôn viên cảnh quan môi trường sư phạm sáng - xanh - sạch -
đẹp - an toàn; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu theo danh
mục quy định của Bộ GDĐT, sách giáo khoa cho học sinh, đáp ứng nhu cầu dạy
và học, đặc biệt là đối với lớp 1, lớp 2 và lớp 6 theo Chương trình giáo dục phổ
thông 2018.

- Các trường học, cơ sở giáo dục thông tin rộng rãi đến học sinh và cha
mẹ học sinh (CMHS) việc biên chế lớp học, kế hoạch dạy học trong năm học và
các chương trình giáo dục của nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giới thiệu cho học sinh, CMHS tìm
hiểu về truyền thống và các hoạt động của nhà trường, nhất là đối với học sinh
đầu cấp học; phổ biến nội quy, quy định của nhà trường; đẩy mạnh hoạt động
phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong việc giáo dục học sinh.

https://vanbanluat.com/giao-duc/chi-thi-800-ct-bgddt-thuc-hien-nhiem-vu-nam-hoc-2021-2022-ung-pho-voi-dich-covid-19-32cff.html
https://vanbanluat.com/giao-duc/chi-thi-800-ct-bgddt-thuc-hien-nhiem-vu-nam-hoc-2021-2022-ung-pho-voi-dich-covid-19-32cff.html

2

- Thực hiện nghiêm túc quy định về Khung kế hoạch thời gian năm học;
công khai các khoản thu, chi đầu năm học theo đúng các quy định hiện hành.

2. Tổ chức Lễ Khai giảng (tổ chức chung cho toàn huyện)
Do tình hình diễn biến phức tạp của dịch, bệnh Covid-19, học sinh chưa

thể quay trở lại trường học trong dịp Khai giảng năm học 2021-2022. Nhằm tạo
khí thế, động viên tinh thần cho các nhà trường trong năm học mới, tuân thủ quy
định phòng chống dịch, không tụ tập đông người, đồng thời thể hiện sự quan
tâm của Lãnh đạo huyện đối với toàn thể học sinh, các bậc phụ huynh và đội
ngũ giáo viên, các nhà trường trong bối cảnh dịch bệnh còn diễn biến phức tạp,
Uỷ ban nhân dân huyện Tứ Kỳ tổ chức Lễ Khai giảng chung cho toàn huyện, cụ
thể như sau:

2.1. Lễ Khai giảng
- Lễ Khai giảng được tổ chức và phát sóng trực tiếp tại 01 trường trên địa

bàn huyện; phát trực tiếp trên sóng của Đài Phát thanh huyện, trang thông tin
điện tử của Đài phát thanh huyện, Tứ Kỳ 24h, Phòng Giáo dục và Đào tạo
huyện, trang thông tin điện tử của các đơn vị trường học để tất cả cán bộ, giáo
viên, học sinh, CMHS của các trường học, cơ sở giáo dục và nhân dân trên địa
bàn huyện được theo dõi.

- Thời gian: từ 08h00’ - 09h30’, ngày 05/9/2021 (Chủ Nhật).
2.2. Tổ chức sinh hoạt đầu năm học
- Sau khi kết thúc Lễ Khai giảng, các trường học, cơ sở giáo dục tổ

chức sinh hoạt đầu năm học theo hình thức trực tuyến (thực hiện trên nền
tảng dạy học trực tuyến của đơn vị).

- Thời gian: từ 09h30’ - 10h00’, ngày 05/9/2021.
- Căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương, điều kiện của đơn vị và đặc

thù riêng của từng cấp học, ngành học; các nhà trường, cơ sở giáo dục chủ động
tổ chức các hoạt động sinh hoạt thiết thực, ý nghĩa, đảm bảo công tác phòng,
chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định của tỉnh và huyện (Giới thiệu truyền
thông nhà trường; giới thiệu về thầy cô giáo; tổ chức học tập nội quy đối với
học sinh; triển khai kế hoạch dạy học năm học mới; hướng dẫn CMHS phối hợp
chuẩn bị điều kiện để triển khai tổ chức dạy - học trực tuyến...).

2.3. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục triển khai phổ biến, truyền tải

thông tin về Lễ Khai giảng do UBND huyện tổ chức đến toàn thể cán bộ, giáo
viên, nhân viên, học sinh, CMHS biết và bố trí theo dõi qua các phương tiện
phát sóng của Đài Phát thanh huyện Tứ Kỳ;

Căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị, có thể chuyển tiếp nội dung phát sóng
trực tiếp Lễ Khai giảng đến người theo dõi bằng cách chia sẻ màn hình qua hệ
thống dạy học trực tuyến, trang thông tin điện tử, trang Youtobe của đơn vị.

3

- Phòng GDĐT huyện hướng dẫn các trường mầm non, tiểu học, THCS
trên địa bàn tổ chức theo dõi chương trình phát sóng trực tiếp Lễ Khai giảng của
huyện và các nội dung sinh hoạt đầu năm học theo hình thức trực tuyến, đảm
bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phù hợp thực tiễn địa phương,
điều kiện của các trường học, cơ sở giáo dục.

- Phòng Văn hoá - Thông tin huyện; Đài Phát thanh huyện; Uỷ ban nhân
dân các xã, thị trấn phối hợp trong công tác truyền thông với nhiều hình thức
khác nhau như qua hệ thống phát thanh, truyền thanh của các xã... để tuyên
truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của ngày Hội toàn dân đưa
trẻ đến trường và lịch phát sóng Lễ Khai giảng năm học 2021-2022 trên kênh
phát sóng của Đài Phát thanh huyện Tứ Kỳ.

3. Tổ chức dạy và học sau khai giảng
- Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục tổ chức dạy học trực tuyến từ lớp

2 đến lớp 9 theo Kế hoạch dạy học của trường/lớp ngay từ ngày 06/9/2021 theo
Khung thời gian năm học và Thời khóa biểu của đơn vị trong thời gian học sinh
không đến trường để phòng chống dịch Covid-19. Cấp học mầm non và lớp 1
tiểu học tạm thời chưa tổ chức dạy học.

- Riêng đối với cấp học mầm non: Trong thời gian trẻ mầm non dừng đến
trường để phòng, chống dịch bệnh theo quy định, các cơ sở giáo dục mầm non
không tổ chức dạy học trực tuyến mà duy trì hoạt động kết nối với gia đình, trẻ
em qua hoạt động truyền thông, hướng dẫn cha mẹ/người chăm sóc trẻ em thực
hiện chế độ dinh dưỡng khoa học, tổ chức cho trẻ em vui chơi tại nhà.

Yêu cầu nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Phòng Văn hoá - Thông tin huyện;
- Đài Phát thanh huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:10:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:11:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T09:11:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!